

March mod Ensomhed vinder Folkeoplysningens Pris 2023

Modtageren af prisen er Patrick Cakirli, stifter af March mod Ensomhed

Med mobilen i hånden har det aldrig været nemmere at få kontakt til mennesker end i dag, men alligevel er antallet af ensomme stærkt stigende i Danmark. Under corona-nedlukningen mærkede næsten 600.000 danskere svær ensomhed på egen krop. Følelsen af social isolation har store konsekvenser både psykisk og fysisk, og derfor er det vigtigere end nogensinde før, at vi tør tale sammen. Også når det er svært. Når vi føler os alene. Når vi føler os ensomme.

'March mod Ensomhed' er et eksempel på civilsamfundets handlekraft, når den er allerbedst. En dag i december 2017 rakte stifteren Patrick Cakirli ud efter hjælp på det sociale medie Jodel, hvor han skrev følgende: *"Jeg er desperat efter at møde nye mennesker. Jeg er ensom og går igennem den sværeste periode i mit liv. Jeg sidder på trapperne foran rådhuset fra klokken 14 til 20"*. Den dag kom 17 mennesker hen til Patrick, og medierne fattede hurtigt interesse for historien. Det gav ham inspirationen til at stifte March mod Ensomhed, som i dag er vokset til en marcherende folkebevægelse, der på sit sjette år bevæger sig fra by til by gennem landet og viser, at man ikke er alene om at føle ensomhed. Konceptet er simpelt. Patrick går kun, hvis der er nogen, der går sammen med ham.

March mod Ensomhed viser os, at det ikke kun er politikerne på Christiansborg, der kan gøre noget ved samfundets store problemer. Det kan civilsamfundet også – i fællesskab. De sidste par år har tusindvis af mennesker vandret med Patrick gennem landet og brudt tabuet om ensomhed. Det gør de i et fællesskab som kan rumme alle – også dem, som mærker konsekvenserne af at stå udenfor meningsfulde og nære sociale sammenhænge. Derigennem huskes vi på, at vi kun kan løse ensomhedsproblemet med hinandens hjælp. Og marchen formår samtidig at vise både styrken og vigtigheden af de inkluderende folkeoplysende fællesskaber.

March mod Ensomhed har opnået en kæmpe stor gennemslagskraft. Det ses i den offentlige samtale, som folkevandringen har været med til at skabe, det ses på landevejene, hvor der i samtalerne udveksles svære historier, og det ses på de tusindvis af mennesker den har mobiliseret. Ensomhed er svært at tale om, men ved at skabe rum for de udfordrende samtaler om ensomhed på landevejene såvel som i medierne, gør March mod Ensomhed det hele lidt nemmere. Det skaber både forandring for den enkelte deltager, og det er med til at løse et stort samfundsproblem.

Den vandrende folkebevægelse er ekstraordinær ved at skabe en yderst original, enkel og inkluderende platform, der sætter rammen for fællesskab, dialog og forandring. Initiativet er nytænkende og viser nye veje for folkeoplysningen, og derfor vinder March mod Ensomhed Folkeoplysningens Pris 2023.